## CHỈ THỊ

### Mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025

Từ đầu năm 2024 đến nay, dưới sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, sự quản lý, điều hành của UBND các cấp, sự tham gia tích cực của các sở, ban, ngành, đoàn thể và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn tỉnh, trong đó lực lượng Công an làm nòng cốt; công tác bảo đảm an ninh, trật tự đã đạt được nhiều kết quả tích cực, góp phần quan trọng vào nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Tuy nhiên, vào thời điểm cuối năm và càng đến gần Tết Nguyên đán, cùng với thời điểm chuẩn bị Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội sẽ diễn biến phức tạp hơn; công tác bảo đảm an ninh, trật tự đặt ra yêu cầu, nhiệm vụ cao hơn so với các năm trước.

Để chủ động kiểm soát tình hình, tiếp tục giữ vững an ninh, trật tự, bảo vệ tuyệt đối an toàn Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, các sự kiện lớn của đất nước, Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, phục vụ Nhân dân vui Xuân, đón Tết an ninh, an toàn và tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về an ninh, trật tự ngay từ những tháng đầu năm 2025, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Chỉ thị mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự *từ ngày 15/12/2024 đến hết ngày 14/02/2025*, với những nội dung trọng tâm sau:

Phát huy vai trò trách nhiệm người đứng đầu tham gia phối hợp, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự. Giải quyết tốt những vấn đề về an sinh xã hội trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025. Tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động và Nhân dân nâng cao cảnh giác, tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tố giác tội phạm, cảm hóa, giáo dục người phạm tội tại gia đình và cộng đồng dân cư, giải quyết kịp thời các mâu thuẫn trong Nhân dân, không để phát sinh tội phạm.